

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

February, 2021

(ELECTIVE COURSE : COMMERCE)

ECO-013 : BUSINESS ENVIRONMENT

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

(Weightage : 70%)

Note : Attempt **both** parts A and B.

PART A

1. Attempt any **four** of the following questions : 5+5+5+5
- (a) Explain why India decided to follow mixed economy after independence.
 - (b) Describe the principle of social responsibilities of business.
 - (c) Describe the goals of economic development.
 - (d) What are the indications of industrial sickness ? Explain them briefly.
 - (e) Outline different types of foreign capital.
 - (f) Describe salient features of the New Economic Policy.

PART B

Attempt any **three** of the following questions :

2. Discuss how social and cultural factors affect business environment. 5+5

 3. What is meant by fiscal policy ? Describe various instruments of fiscal policy prepared by the Indian Government. 2+8

 4. What do you mean by consumer protection ? Explain various rights and responsibilities of consumers. 2+4+4

 5. Outline the objectives of the New Industrial Policy, 1991. Discuss various policy measures adopted for its implementation. 4+6

 6. State the importance of Small Scale Industries in Indian economy and describe different programmes adopted for the promotion of Small Scale Industries. 3+7

 7. Explain the concept of Balance of Payments. Discuss various measures adopted to solve the problem of Balance of Payments deficits. 2+8

 8. Giving suitable examples, explain Multilateral Trading System, and state its advantages and disadvantages. 2+4+4
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
सत्रांत परीक्षा
फरवरी, 2021

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य)

ई.सी.ओ.-013 : व्यावसायिक पर्यावरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50
(कुल का : 70%)

नोट : खण्ड क तथा खण्ड ख दोनों कीजिए ।

खण्ड क

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए : 5+5+5+5
(क) स्पष्ट कीजिए कि स्वतन्त्रता प्राप्ति के पश्चात् भारत में मिश्रित अर्थव्यवस्था क्यों अपनाई गई ।
(ख) व्यवसाय के सामाजिक दायित्व सिद्धांत का वर्णन कीजिए ।
(ग) आर्थिक विकास के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए ।
(घ) औद्योगिक रुग्णता के क्या संकेत हैं ? संक्षेप में इनकी व्याख्या कीजिए ।
(ङ) विभिन्न प्रकार की विदेशी पूँजी की रूपरेखा दीजिए ।
(च) नई आर्थिक नीति की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।

खण्ड ख

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर लिखिए :

2. सामाजिक और सांस्कृतिक कारक व्यावसायिक पर्यावरण को किस प्रकार प्रभावित करते हैं ? चर्चा कीजिए । 5+5
3. राजकोषीय नीति से क्या तात्पर्य है ? भारत सरकार द्वारा बनाई गई राजकोषीय नीति के विभिन्न उपकरणों का वर्णन कीजिए । 2+8
4. उपभोक्ता संरक्षण से आप क्या समझते हैं ? उपभोक्ता के विभिन्न अधिकारों और दायित्वों को स्पष्ट कीजिए । 2+4+4
5. नई औद्योगिक नीति, 1991 के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए । इसे लागू करने के लिए अपनाए गए विभिन्न नीति-सम्बन्धी उपायों की चर्चा कीजिए । 4+6
6. भारतीय अर्थव्यवस्था में छोटे पैमाने के (लघु) उद्योगों के महत्त्व का उल्लेख कीजिए । छोटे पैमाने के उद्योगों को प्रोत्साहित करने के लिए अपनाए जा रहे विभिन्न कार्यक्रमों का वर्णन कीजिए । 3+7
7. भुगतान शेष की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए । भुगतान शेष में घाटे की समस्या के समाधान के लिए अपनाए गए विभिन्न उपायों की चर्चा कीजिए । 2+8
8. उपयुक्त उदाहरण देते हुए 'बहुपक्षीय व्यापारिक प्रणाली' को स्पष्ट कीजिए, तथा इसके गुणों और अवगुणों का भी उल्लेख कीजिए । 2+4+4